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8Art. 48 - Reguli generale de stabilire a venitului net
anual din activit��i independente, determinat pe baza
contabilit��ii în partid� simpl� 
(7) Nu sunt cheltuieli deductibile:
l1) 50% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere
motorizate care nu sunt utilizate exclusiv în scopul
desf��ur�rii activit��ii �i a c�ror mas� total� maxim�
autorizat� nu dep��e�te 3.500 kg �i nu au mai mult de 9
scaune de pasageri, incluzând �i scaunul �oferului, aflate
în proprietate sau în folosin��. Aceste cheltuieli sunt
integral deductibile pentru situa�iile în care vehiculele
respective se înscriu în oricare dintre urm�toarele
categorii:
  1. vehiculele utilizate exclusiv pentru servicii de urgen��,
servicii de paz� �i protec�ie �i servicii de curierat;
  2. vehiculele utilizate de agen�ii de vânz�ri �i de achizi�ii;
 3. vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu
plat�, inclusiv pentru serviciile de taximetrie;
  4. vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plat�,
inclusiv pentru închirierea c�tre alte persoane sau pentru
instruire de c�tre �colile de �oferi;
   5. vehiculele utilizate ca m�rfuri în scop comercial.

Art. 48 - Reguli generale de stabilire a venitului net
anual din activit��i independente, determinat pe
baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(7) Nu sunt cheltuieli deductibile:
l1) 50% din cheltuielile privind combustibilul pentru
vehiculele rutiere motorizate care sunt destinate
exclusiv transportului rutier de persoane, cu o
greutate maxim� autorizat� care s� nu dep��easc�
3.500 kg �i care s� nu aib� mai mult de 9 scaune de
pasageri, incluzând �i scaunul �oferului. Prin excep�ie,
cheltuielile privind combustibilul efectuate în cadrul
activit��ii în scopul realiz�rii de venituri sunt
deductibile integral în situa�ia în care vehiculele
respective se înscriu în oricare din urm�toarele
categorii:
1. vehiculele utilizate exclusiv pentru: interven�ie,
repara�ii, paz� �i protec�ie, curierat, transport de
personal la �i de la locul de desf��urare a activit��ii,
precum �i vehiculele special adaptate pentru a fi
utilizate drept care de reportaj, vehiculele utilizate de
agen�i de vânz�ri �i de agen�i de recrutare a for�ei de
munc�;

Art.
I

pct.
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10Art. 66 - Stabilirea venitului din investi�ii
(51) Câ�tigul net anual/Pierderea net� anual� din transferul
titlurilor de valoare, altele decât p�r�ile sociale �i valorile
mobiliare în cazul societ��ilor închise, se determin� ca
diferen�� între câ�tigurile �i pierderile înregistrate în cursul
anului respectiv. Câ�tigul net anual/Pierderea net� anual�
se determin� de c�tre contribuabil, pe baza declara�iei
privind venitul realizat, depus� conform prevederilor art.
83. Câ�tigul net anual impozabil se determin� de organul
fiscal competent.

Art. 66 - Stabilirea venitului din investi�ii
(51) Câ�tigul net anual/Pierderea net� anual� din
transferul titlurilor de valoare, altele decât p�r�ile
sociale �i valorile mobiliare în cazul societ��ilor
închise, se determin� ca diferen�� între câ�tigurile �i
pierderile înregistrate în cursul anului fiscal respectiv,
cumulat de la începutul anului, �i este egal/egal� cu
câ�tigul net determinat/pierderea net� determinat� la
sfâr�itul trimestrului IV al anului fiscal respectiv.
Câ�tigul net anual/Pierderea net� anual� se

9Art. 66 - Stabilirea venitului din investi�ii
  alineatul (5) se abrog�.

Intr� în vigoare la data de 1 ianuarie 2013.

Art. 66 - Stabilirea venitului din investi�ii
(5) Câ�tigul net/Pierderea net� se determin� la
sfâr�itul fiec�rui trimestru ca diferen�� între câ�tigurile
�i pierderile înregistrate cumulat de la începutul
anului, ca urmare a tranzac�ion�rii titlurilor de valoare,
altele decât p�r�ile sociale �i valorile mobiliare în cazul
societ��ilor închise. Câ�tigul net determinat/Pierderea
net� determinat� la sfâr�itul fiec�rui trimestru se
calculeaz� de c�tre contribuabil, pe baza declara�iei
de impunere trimestriale.

  Cheltuielile care intr� sub inciden�a acestor prevederi nu
includ cheltuielile privind amortizarea.
  În cazul vehiculelor rutiere motorizate, aflate în
proprietate sau în folosin��, care nu fac obiectul limit�rii
deducerii cheltuielilor se vor aplica regulile generale de
deducere.
    Modalitatea de aplicare a acestor prevederi se stabile�te
prin norme.
 Intr� în vigoare la data de 1 iulie 2012. 

2. vehiculele utilizate pentru transportul de persoane
cu plat�, inclusiv pentru activitatea de taxi;
3. vehiculele utilizate pentru închirierea c�tre alte
persoane, inclusiv pentru desf��urarea activit��ii de
instruire în cadrul �colilor de �oferi;
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11Art. 67 - Re�inerea impozitului din veniturile din
investi�ii 
(3) Calculul, re�inerea �i virarea impozitului pe veniturile din
investi�ii, altele decât cele prev�zute la alin. (1) �i (2) se
efectueaz� astfel:

Art. 67 - Re�inerea impozitului din veniturile din
investi�ii 
(3) Calculul, re�inerea �i virarea impozitului pe
veniturile din investi�ii, altele decât cele prev�zute la
alin. (1) �i (2) se efectueaz� astfel:

    (6) Pentru tranzac�iile cu titlurile de valoare, altele decât
p�r�ile sociale �i valorile mobiliare în cazul societ��ilor
închise, efectuate în cursul anului fiscal, fiecare
intermediar, societate de administrare a investi�iilor în
cazul r�scump�r�rii de titluri de participare la fondurile
deschise de investi�ii sau alt pl�titor de venit, dup� caz, are
urm�toarele obliga�ii:
   a) calcularea câ�tigului/pierderii la fiecare tranzac�ie,
efectuat� pentru contribuabil;
  b) calcularea totalului câ�tigurilor/pierderilor pentru
tranzac�iile efectuate în cursul anului pentru fiecare
contribuabil;
    c) transmiterea în form� scris� c�tre fiecare contribuabil
a informa�iilor privind totalul câ�tigurilor/pierderilor, pentru
tranzac�iile efectuate în cursul anului, pân� în ultima zi a
lunii februarie a anului curent, pentru anul expirat;
    d) depunerea la organul fiscal competent a declara�iei
informative privind totalul câ�tigurilor/pierderilor, pentru
fiecare contribuabil, pân� în ultima zi a lunii februarie a
anului curent, pentru anul expirat.

Intr� în vigoare la data de 1 ianuarie 2013.

determin� de c�tre contribuabil, pe baza declara�iei
privind venitul realizat, depus� potrivit prevederilor art.
83.
    (6) Pentru tranzac�iile cu titlurile de valoare, altele
decât p�r�ile sociale �i valorile mobiliare în cazul
societ��ilor închise, efectuate în cursul fiec�rui
trimestru din anul fiscal, fiecare intermediar, societate
de administrare a investi�iilor în cazul r�scump�r�rii
de titluri de participare la fondurile deschise de
investi�ii sau alt pl�titor de venit, dup� caz, are
urm�toarele obliga�ii:
    a) calcularea câ�tigului/pierderii pentru fiecare
tranzac�ie efectuat� pentru contribuabil;
   b) transmiterea c�tre fiecare contribuabil a
informa�iilor privind totalul câ�tigurilor/pierderilor, în
form� scris�, pentru tranzac�iile efectuate în cursul
fiec�rui trimestru, pân� la data de 5 a lunii urm�toare
trimestrului;
    c) s� depun� anual, pân� în ultima zi a lunii
februarie a anului curent, pentru anul expirat, la
organul fiscal competent o declara�ie informativ�
privind totalul câ�tigurilor/pierderilor pentru tranzac�iile
efectuate cu titlurile de valoare, altele decât p�r�ile
sociale �i valorile mobiliare în cazul societ��ilor
închise, pentru fiecare contribuabil.
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12Art. 83 - Declara�ia privind venitul realizat 
 alineatul (21) se abrog�.

Intr� în vigoare la data de 1 ianuarie 2013.

Art. 83 - Declara�ia privind venitul realizat
(21) Declara�ia de impunere trimestrial� se
completeaz� pentru câ�tigul net determinat/pierderea
net� determinat� la sfâr�itul fiec�rui trimestru,
generat/generat� de tranzac�ii cu titluri de valoare,
altele decât p�r�ile sociale �i valorile mobiliare, în
cazul societ��ilor închise.

a) impozitul anual datorat de contribuabil pentru câ�tigul
net anual impozabil se stabile�te de organul fiscal
competent, potrivit prevederilor art. 84, pe baza declara�iei
privind venitul realizat.
  Pentru câ�tigurile/pierderile din transferul titlurilor de
valoare, altele decât p�r�ile sociale �i valorile mobiliare în
cazul societ��ilor închise, realizate începând cu data de 1
ianuarie 2013 inclusiv, nu se efectueaz� pl��i anticipate în
cursul anului fiscal, în contul impozitului anual datorat;

Intr� în vigoare la data de 1 ianuarie 2013.

a) câ�tigul net determinat la sfâr�itul fiec�rui trimestru
din transferul titlurilor de valoare, altele decât p�r�ile
sociale �i valorile mobiliare în cazul societ��ilor
închise, se impune cu o cot� de 16%. Obliga�ia
calcul�rii impozitului reprezentând plat� anticipat�
trimestrial� în contul impozitului pe câ�tigul net anual
impozabil revine contribuabilului, pe baza declara�iei
de impunere trimestrial� depus� pân� la data de 25
inclusiv a lunii urm�toare fiec�rui trimestru. Termenul
de declarare constituie �i termen de plat� a
impozitului reprezentând plat� anticipat� trimestrial�
c�tre bugetul de stat. Obliga�ia declar�rii �i pl��ii
impozitului revine contribuabilului. Impozitul de plat�
reprezentând plat� anticipat� trimestrial�, respectiv
impozitul de restituit trimestrial se calculeaz� ca
diferen�� între impozitul datorat pe câ�tigul net
cumulat de la începutul anului pân� la sfâr�itul
perioadei de raportare �i impozitul datorat pe câ�tigul
net cumulat de la începutul anului pân� la sfâr�itul
perioadei de raportare precedente;
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13Art. 94 - Dispozi�ii tranzitorii
 se introduce alineatul (16):
(16) Pentru câ�tigurile/pierderile din transferul titlurilor de
valoare, altele decât p�r�ile sociale �i valorile mobiliare în
cazul societ��ilor închise, realizate pân� la data de 1
ianuarie 2013, obliga�iile fiscale sunt cele în vigoare la data
realiz�rii acestora.

Intr� în vigoare la data de 1 ianuarie 2013.

Art. 94 - Dispozi�ii tranzitorii

Material informativ publicat la data de 11.06.2012
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